

از لابلای یادداشت‌ها و نیشته‌های روزمره ام

## چگونگی هویت ستیزی و نحوه تقویت نهادهای کدایی فراهم شدن پس زمینه مداخله دوباره خارجی‌ها در کشور ما هژمونی امریکایی هیچگاهی وجود نداشته است

عدم توجه به بافت اجتماعی و پیامدهای آن  
پس منظر اشتباهات فاجعه بار در کشور ما  
چگونگی تعامل فراگیر با جامعه جهانی  
از مسوئلیت اخلاقی تا تفکر انتقادی

در مورد هویت آمده است که "هویت" یعنی آنچه سبب تشخیص فرد می‌گردد. از این مفهوم پیداست که هویت، حقیقت و چیستی و هستی را میرساند. اصل این کلمه، عربی است و از کلمه "هو" بمعنای او (ضمیر غایب مفرد مذکر اخذ شده است و از ضمیر "هو" به لفظ مرکب "هو، هو" ساخته شده است که اسم مرکب الف و لام دارمی باشد. معنای این اسم "اتحاد بالذات" یا "انطاق بالذات" است. بنابراین، هویت یک پدیده، نشانگر هینت و ماهیت وجودی آن ذات می‌باشد. بعبارت دیگر، چیستی و حقیقت پدیده مورد نظر، هویت آنرا می‌رساند و می‌تواند بگونه فردی و یا جمعی باشد. واژه یادشده به معنای "هویت" ریشه در زبان لاتین داشته و دارای دو معنای اصلی می‌باشد: معنای اول آن بیانگر مفهوم تشابه مطلق است و معنای دوم آن بمفهوم تمایز است که با مرور زمان، سازگاری و تداوم را فرض می‌گیرد. بنا برین، مفهوم هویت (بمفهوم اصطلاحی آن) میان اشیاء و افراد و نسبت دیگر تفاوت هویت جنبه‌ها، جلوه‌ها و ابعاد متفاوت و متنوعی دارد. بُعد فلسفی، بُعد فرهنگی و بُعد اجتماعی از ابعاد هویت محسوب می‌گردند.

در باره مسایل مورد بحث حاضر باید از اینجا آغاز نمود که بروزهای ۲۹ و ۳۰ ماه نوامبر سالروان، توماس ویست نماینده ویژه ایالات متحده برای کشور ما در رأس هیأت بلند پایه ای شامل نماینده‌های وزارت امور خارجه، وزارت داخله و آژانس‌های خبررسانی و اطلاعاتی کشورش بمنظور مذاکره با نماینده‌های بلند رتبه "طالب"ها و متخصصان تکنوکرات در کشور ما همت گذاشت. وزارت مالیه و مقامات قطر همراه با هیأت امریکایی بر اهمیت نحوه عملکرد و پابندی "طالب"ها به تعهدات شان و همچنان در زمینه‌های مورد بحث گفتگو نمودند. آنها مجدداً یادآور شدند که اجازه ندهند تا از سرزمین و اراضی افغانستان، تمامیت ارضی هیچ کشوری مورد تهدید قرار گیرد. مسایلی از قبیل عبور امن شهروندان امریکایی و آئنده از افغان‌هایی که امریکایی‌ها با آنها تعهدات ویژه ای دارند، حفاظت از حقوق سایر شهروندان کشور ما، از جمله زنان، دختران، اطفال و اقلیت‌های ساکن در کشور نیز یادآوری بعمل آوردند. همچنان جاتب ایالات متحده تعهد نمود که سعی بعمل آید تا اطمینان حاصل نمایند که تحریم‌های آن کشور، بگونه ویژه ایی زمینه‌های دسترسی شهروندان ملکی کشور را بحمایه‌های بشردوستانه جامعه بین المللی محدود نمی‌نماید. وزارت مالیه آن کشور به منظور حمایت از تداوم کمک‌ها و معاونت‌های بشردوستانه به شهروندان کشور ما و در عین زمان از سایر اقداماتی بمنظور رفع نیازمندی‌های اساسی و مورد ضرورت شهروندان کشور ما پشتیبانی بعمل آورده و در موارد یادشده بمراجع مربوط هدایت‌های ضروری داده شده است. نماینده ویژه عرب نیز از تعهد "طالب"ها بمنظور عبور امن شهروندان استقبال بعمل آورده و بهبودی امور بمنظور دسترسی

مطمئن و بلامانع تمامی افراد نیازمند به معاونت و کمک های بشردوستانه را، در نوع خود، ضرورت مبرم و حیاتی پنداشت.

"طالب" ها همچنان مجدد بر تعهد شان مبنی بر اجازه ندادن بکارگیری از اراضی افغانستان بمنظور تهدید کشورهای دیگر نیز تأکید ورزیدند. در جریان گفتگوها، مقامات امریکایی از تداوم حضور "القاعده" و گروه تروریستی "داعش" در کشور ما نیز ابراز نگرانی نمودند.

هیأت اعزامی ایالات متحده از اظهارات پسین رهبران "طالب" ها دال بر حمایت و پشتیبانی از دسترسی زنان و دختران کشور بآموزش استقبال بعمل آوردند. "طالب" ها نیز در زمینه، خواستار حمایت در بخش آموزش گردیدند.

مقامات واشنگتن، نگرانی گسترده شان را در مورد اتهامات نقض حقوق بشر ابراز نموده و از "طالب" ها خواستار آن شدند تا از حقوق همه شهروندان افغان محافظت و نگهداری بعمل آورند. سیاست عفو عمومی اعلام شده از جانب "طالب" ها بایست همچنان حفظ گردیده و بمنظور نظارت از تطبیق همه جانبه آن، بویژه بمنظور تشکیل و ایجاد دولت فراگیرگام های بلندی برداشته شود.

"طالب" ها بویژه در امتداد هفته های پسین، تلاش ورزیدند تا سرمایه های کشور در بانکهای امریکایی و اروپایی از انجماد رهایی و استخلاص حاصل نموده و کمک ها و ارائه معاونت های مالی با افغانستان از سر گرفته شود، بویژه در ایام سرما و فرارسیدن زمستان که چگونگی وضعیت جوی و موجودیت راهای دشوار گذار در کشور، انتقال و توزیع کمک ها و معاونت های بشردوستانه را با مشکل مواجه نموده که با چنین وضعیتی، فاجعه انسانی در راه خواهد بود.

امریکا و متحدانش، قبل بر این، در ملاقات و گفتگوهای مستقیم "طالب" ها با دولت افغانستان عجله ای بخرچ نداده، بلکه از "طالب" ها عملکردهای معین سیاسی را انتظار داشتند. همچنان قابل یاددانهایی پنداشته می شود که کشورهای چین و روسیه خواهان غیرسیاسی نمودن موضوع یادشده گردیدند. همچنان یادآوری بعمل آمد که مبالغ نقدی منجمد شده افغان ها در بانک های غربی بایست هرچه عاجلتر بمنظور حل و فصل مسایل بشردوستانه و قبل از همه بمنظور تهیه داروهای مورد نیاز و فراهم آوری دستگاہا و وسایل بهداشتی و همچنان بمنظور حمایت از اطفال، در اختیار افغان ها قرار داده شود.

قابل تذکر پنداشته می شود که دوحه، بگونه مجدد بمثابة مرکز فعالیت های دیپلماتیک بمنظور حل و فصل مسایل مربوط بکشور عزیز ما مبدل گردید. بنابراین، در روزهای پایانی هفته پسین، شاهد ملاقات و گفتگو هایی میان نماینده های "طالب" ها و هیأت های بلند پایه دیپلماتیک اتحادیه اروپا و کشور انگلستان بودیم. بر بنیاد ابلاغیه منشی مطبوعاتی وزارت امور خارجه کشور، نماینده های "طالب" ها و اتحادیه اروپا در مورد وضعیت بشری، اوضاع بهداشتی و مسایل امنیتی در کشور ما بحث و تبادل نظر نمودند. هیأت "طالب" ها از دیپلمات های اروپایی خواستار آن شدند تا اقدامات سیاسی از مسایل و موضوعات بشردوستانه کاملن مجزا گردیده و بمنظور وسعت همکاری در زمینه های مورنظر سعی ورزیده و از بکار بردن قوه و اعمال فشار در موارد و مسایل مربوط بگونه جدی اجتناب ورزیده شود. در اعلامیه مربوط به عملکردهای دیپلماتیک اتحادیه اروپا، تذکر بعمل آمده که دیالوگ و گفتگوهای مستقیم کنونی بمفهوم برسیمت شناختن حاکمیت مؤقت "طالب" ها نبوده، بلکه بخشی از تعامل عملیاتی در راستای منافع اتحادیه اروپا و شهروندان افغانستان می باشد.

دربروسل بر این مسأله اصرار بعمل آمد که حل و فصل مسایل مالی حاکمیت جدید افغانستان، از بسیاری جها ت، بگونه مشخصی با اجرای عملی تعهدات "طالب" ها در موارد ذیل ارتباط دارد:

- اعطای عفو برای آنعده از شهروندان کشور که با دولت قبلی همکاری می نمودند؛
- ایجاد و تشکیل دولت فراگیر در افغانستان؛
- دستیابی دختران کشور بآموزش و تحصیل؛

- جلوگیری و خودداری از تبدیل افغانستان به محل امن برای آنهایی که امنیت دیگران را تهدید می نمایند. بایست متذکر گردید که تماس و ارتباط "طالب" ها و اتحادیه اروپا به مسایل گفته آمده محدود نمی گردد. در امتداد هفته پسین، وزارت امور خارجه ایالات متحده از ملاقات و مذاکره دوروزه توماس اوست نماینده جدید ایالات متحده در مورد کشور ما در دوحه خبر داد. نامبرده در امتداد ماه اکتوبر سال روان، در مذاکرات با "طالب"

ها نیز سهم گرفت. در قبال نماینده جدید ایالات متحده در مورد کشورما، رسالت و وظیفه نه چندان ساده ای قرارداد شده که عبارت بود از راه اندازی ملاقات و گفتگوها با حاکمان کنونی افغانستان بمنظور کاهش و تقلیل خسارت به دیپلوماسی امریکایی ناشی از سرنگونی حکومت برهبری اشرف غنی و فراخواندن با عجله و شتابزده نظامیان ایالات متحده و هم پیمانانش از کشورما.

واشنگتن که در همان زمان با وجود آنکه از وسایل فشار بیشتری علیه اسلامگرایان برخوردار بود، در امر جلوگیری از سقوط دولت برهبری غنی شکست خورده بود، همچنان بتاريخ ۱۵ ماه اگست سالروان، اداره واشنگتن برهبری جوبایدن، ذخیره های ارزی افغانستان را در بانک های آن کشور منجمد نمود، اما در آستانه مذاکرات و ملاقات دوحه، حاکمیت "طالب"ها ضمن فرستادن نامه ایی به کانگرس ایالات متحده خواهان آزاد ساختن و برگرداندن مبالغ و وجوه مالی افغانستان بمنظور رفع ضروریات مورد نیاز شهروندان کشور شدند. در نامه همچنان یادآوری بعمل آمده بود که در وضعیت و شرایط کنونی، درکنار مسایل پیشمار دیگر، عمده ترین معضل برای کشورما از جمله یکی هم مسأله امنیت پولی و مادی محسوب می گردد کامر یادشده با انجماد دارایی های کشور توسط ایالات متحده و کشورهای اروپایی، بیش از پیش تشدید گردید. با کمال تأسف که کشور عزیزما افغانستان، حتا قبل از ماه اسد سال روان بدینسو با بحران بشری وحشتناک، جنگ، خشکسالی درازمدت و بیماری همه گیر کووید - ۱۹، دست بگریبان می باشد.

نماینده ویژه ایالات متحده در امور کشورما، در مورد نامه یادشده اظهار نموده یادآور شد که "طالب"ها به آزاد سازی زود هنگام دارایی های افغانستان نباید امیدوار باشند، چه، "طالب"ها، خود تعهدات شان را نقض نمودند.

دولت ایالات متحده در امتداد سالهای متمادی گوشزد نموده بود که اگر "طالب"ها راه مذاکره و گفتگو و تفاهم را مردود شمرده و با بکارگیری قوه و با استفاده از طرق و وسایل مسلحانه باشغال و تصرف قدرت در کشور مبادرت ورزند، هرگونه معاونت های بشردوستانه با افغانستان قطع خواهد گردید. نامبرده ادامه داده افزود که تعامل دیپلماتیک کنونی ایالات متحده با امارت خودخوانده اسلامی افغانستان، اصلن بمعنا و مفهوم به رسمیت شناختن آن نمی باشد. نماینده ویژه ایالات متحده همچنان وضاحت بخشید که "طالب"ها ناگزیر با انجام بسیاری از مسایل مورد نظر بمنظور برسمیت شناختن آنها و دسترسی به جوه مالی موجود در بانک های جهان خواهند بود. در ادامه، وی افزود که جامعه جهانی خواهان تداوم دیپلوماسی واضح و روشن در قبال "طالب"ها می باشد. مشروعیت حمایت باید با اقدامات ضد تروریستی، ایجاد و تشکیل دولت فراگیر و همه شمول، احترام به حقوق اقلیت ها، زنان و دختران و دسترسی آنها به تحصیل و آموزش توأم گردد.

در عین زمان، ایالات متحده و هم پیمانانش بمنظور برسمیت شناختن "طالب"ها هیچگونه عجله ایی بخرج نمی دهند، بلکه درگام نخست خواستار اجرای عملی وعده های داده شده و مراعات نمودن شرایط و شرط های معین سیاسی از جانب "طالب"ها بوده و اما چین و روسیه، خواستار غیرسیاسی نمودن مسایل مورد نظر می باشند. سیاسیون کشورهای متذکره همچنان یادآور شدند که وضع و اجرای عملی تعزیرات یکجانبه و انجماد سرمایه های افغانستان سبب تعمیق بحران در کشور شده و فاجعه بشری ببار خواهد آمد. بنا برین، هرچه زودتر سرمایه های منجمد شده بایست به مالکان اصلی آن برگردانده شود.

مدتی قبل، دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین ایالات متحده اظهار نمود که "طالب"ها وسایل و تجهیزات امریکایی موجود در افغانستان را بارزش ۸۵ میلیون دالر تصاحب نمودند. رقم یادشده توسط جیمز بیکنز، عضو مجلس نمایندگان ایالات متحده نیز تأیید گردید. بر بنیاد اظهارات نامبرده، در افغانستان بگونه مشخص بتعداد ۲۰۰ بال هواپیما و چرخ بال و همچنان ۶۰۰ هزارمیل سلاح کوچک و خفیف از اردوی ایالات متحده و قوت های مسلح افغان و همچنان میدان هوایی کابل، بویژه پس از فراخواندن نظامیان امریکایی، در اختیار "طالب"ها قرار گرفت.

در مورد چگونگی وضعیت در کشورهای آسیای مرکزی، اظهار نظرهایی از جانب کارشناسان و دست اندرکاران مسایل مربوط بعمل آمده و بویژه تأثیرگذاری و اثربخشی اوضاع کشورما بر کلیت وضعیت در کشورهای یادشده، بویژه در امتداد سال ۲۰۲۲ مورد مطالعه و بررسی قرار داده شده است. همچنان تذکر بعمل آمده است که بر بنیاد وضعیت موجود، عامل نظامی - سیاسی در منطقه یادشده ممکن از جمله مهمترین ها محسوب گردد. مسؤلان امور در کشور از بکستان در مورد تهدید های احتمالی برای کشورشان و در مجموع

برای منطقه هشدار داده اند.

از سال ۲۰۱۶ بدینسو، بتعداد ۶۲ تن بجرم ارائه مساعدت های مالی به تروریسم درازبکستان متهم گردیده اند. دراینمورد از تهدیدها و خطرات احتمالی برای ازبکستان و فدراسیون روسیه نیز نباید چشم پوشید. مراجع عدلی وقضایی کشور ازبکستان یادآور شدند که بسیاری از طرفداران و هواداران تروریست ها تحت پوشش دین وشعارهای مذهبی، بگونه گسترده ای به تبلیغ و اشاعه بنیادگرایی متوسل می گردند. همچنان یاددهانی بعمل آمده است که در شرایط و وضعیت حاضر، خطرات وتهیدهایی از جانب مخالفان اسلامگرا و سلول های خوابیده "داعش"، متوجه منطقه می باشد.

سایر کشورهای منطقه وبویژه دول کشورهای آسیای مرکزی، با اضطراب گسترده ای، چگونگی وضعیت در کشورها و خطرات احتمالی آنها تحت نظر دارند. آنها همچنان یادآور شدند که "طالب"ها با احیای قوت های هوایی و انجام تمرینات نظامی در ولایت بلخ وهمچنان تشدید مبارزات وتقابل و رویارویی های داخلی در محدوده افغانستان، نگرانی هایی را ببار آورده که قابل تأمل پنداشته می شود. از جانب دیگر، با وجود خروج نظامیان ایالات متحده از کشورها، جانب امریکایی اعلام نمود که ناتو در امر مبارزه با تروریسم در افغانستان توجه ویژه ای مبذول خواهد نمود.

مسؤل وزارت امور خارجه ایالات متحده یادآور شد که چند ماه پس از خروج مفتضحانه ناتو از افغانستان، اعضای پیمان یادشده، قبل از همه وبیش از سایر موارد، توجه بیشتری بامر مبارزه باتروریسم در افغانستان مبذول نمودند. وزارت امور خارجه ایالات متحده اعلام نمود که اعضای ناتو، بویژه پس از فراخواندن نظا میان یادشده از افغانستان، باصل مبارزه با گروهبندهای تروریستی بشمول مبارزه علیه "ولایت خراسان" که در افغانستان و پاکستان فعال می باشند، توجه منحصر بفردی مبذول خواهد نمود. نامبرده همچنان اظهار نمود که ناتومشغول ایجاد وشکل گیری ستراتیژی جدید می باشد تا قادر گردد علیه تهدیدهای مطرح، بویژه در کشورهایمانند افغانستان با اقدامات مقتضی مبادرت ورزد.

درمورد وضعیت کنونی کشورها، بلینکن افزود کآنها باهم با بحث و گفتگو، بسیاری از مسایل و موارد موجود را حل و فصل نموده و اما درکنار آنهمه، در وضعیت کنونی، ارائه معاونت های بشردوستانه وتأمین امنیت در افغانستان در اولویت ها قرار دارد.

یکشنبه ۱۴ ماه قوس سال ۱۴۰۰ خورشیدی